重庆市生态环境局

重庆市生态环境局

关于明确建筑施工夜间作业有关事项的函

各区县（自治县）人民政府，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区管委会：

为贯彻《中华人民共和国噪声污染防治法》（自2022年6月5日起施行）第四十三条等规定，根据《重庆市人民代表大会常务委员会关于修改〈重庆市旅游条例〉等二十三件地方性法规的决定》（自2022年11月1日起施行），《重庆市环境保护条例》（以下简称《条例》）部分内容作出了修改，现将我市建筑施工夜间作业有关事项予以明确。

根据《条例》第六十二条第一款明确规定“在噪声敏感建筑物集中区域，需要夜间进行产生噪声的建筑施工作业的，施工单位应当取得城市管理或者住房城乡建设部门的证明，建设单位应当在施工现场显著位置公示或者以其他方式公告附近居民”，即自2022年11月1日起，市和区县（自治县）生态环境部门不再办理《重庆市夜间作业审核意见书》，改由城市管理或住房城乡建设部门出具确需要进行夜间（晚上十点至次日早晨六点之间的期间）施工作业的证明。

建议各区县（自治县）人民政府、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区管委会组织相关部门落实《条例》的有关规定，开展《条例》宣传引导，建立协调联动机制，加强施工信息共享，督促部门协同配合，指导夜间施工单位切实落实噪声污染防治责任，优先使用低噪声施工工艺和设备，采取隔声屏障、优化施工工序等措施，切实减少建筑施工夜间作业振动、降低噪声扰民的情况发生，有效夜间施工对居民环境影响降至最低。

重庆市生态环境局

2022年10月21日
抄送：市住房城乡建委、市城市管理局；各区县（自治县）生态环境局，

西部科学城重庆高新区、万盛经开区生态环境局，市生态环境局

两江新区分局；市生态环境保护综合行政执法总队。
— 2 —